
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

DETERMINAZIONE  N. 760 / 2023

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I GETTONI DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE 
PER  TRASFERIMENTI  CON  MEZZO  PROPRIO  AI  COMPONENTI  LA 
COMMISSIONE PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL  PAESAGGIO- 
ANNO 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI agli atti  sotto indicati:

DELIBERA DI C.C. :
- n. 4 del 12.01.2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";
DELIBERA DI G.C.:
- n. 1 del 12.01.2023 ad oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023/2025 
e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore e s.m.i ";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;"

RICHIAMATI:

• la delibera di Giunta Comunale n. 35 del 09/03/2018 con la quale è stata nominata 

la Commissione per la qualità Architettonica e il Paesaggio, ai sensi dell'art.6 della 
Legge Regionale n. 15/2013 e smi;

• l'ex  art.24  del  Regolamento  Edilizio  Comunale  vigente  che  prevede  che  ai 

commissari  di cui all'oggetto  venga “attribuito un gettone di presenza in misura 
uguale a quanto previsto per le altre commissioni comunali”  e che “ai commissari  
nominati dal Consiglio comunale che risiedono al di fuori del territorio comunale, 
oltre al gettone di presenza, viene corrisposti il rimborso delle spese  sostenute per 
il viaggio”;

VISTA   la determina n 9 del 13/01/2006, in applicazione dell'art. 1 comma 54 , della legge 
266/2005,  con  la  quale  si  stabilisce  che  a  decorrere  dal  01/01/2006  la  misura  della 
indennità giornaliera  di presenza lorda attribuita ai consiglieri comunali è di €. 19,99;

CONSIDERATO  che  nel  corso   dell'anno  2023  la  Commissione  per  la  qualità 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

architettonica e il Paesaggio si è riunita tre volte e si deve provvedere al relativo rimborso 
a seguito di presentazione delle fatture e/o note da parte dei commissari partecipanti alle 
sedute;

RILEVATO che  si è in attesa di ricevere da parte dei singoli commissari le fatture e/o note 
relative al  rimborso dovuto per la partecipazione alle sedute della Commissione per la 
Qualità Architettonica e  per il Paesaggio tenutesi nel corso dell'anno 2023;

RITENUTO di assumere  impegno di spesa  Euro 1000,00 per quanto riguarda  i gettoni di 
presenza ed il rimborso chilometrico;

CONSIDERATO che occorre provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per la quota 
indicata, relativa all' annualità 2023, sul competente cap.n.2830670/0 “Commissione per la 
qualità architettonica ed il paesaggio”; 

RICHIAMATO  l'art. 9 del DL 1 luglio 2009 n. 78 convertito  nella Legge 3 agosto 2009 n.  
102 avente ad oggetto la “ Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni “ il 
quale  dispone  che  al  fine  di  evitare  ritardi   nei  pagamenti  e  la  formazione  di  debiti  
pregressi, il funzionario che adotta  provvedimenti che comportano  impegni di spesa ha 
l'obbligo di accertare  preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza  pubblica e che 
la violazione dell'obbligo comporta responsabilità  disciplinare ed amministrativa;

VISTO :

• il  decreto  del  Sindaco  n  10/2023  del  26/09/2023  concernente  il  conferimento 
dell'incarico  di  elevata  qualificazione  (EQ)  di  Responsabile  del  Settore 
Pianificazione Territoriale all'Arch. Giuliano Barbieri, dal 1° ottobre 2023 a sino a 
fine mandato elettorale  del Sindaco; 

• Il decreto  decreto del Sindaco n 14/2023 del 119/10/2023 concernente sostituzioni 
tra Responsabili di Settore nel caso di assenza per periodi inferiori ai 60 giorni 

• il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
• l'art..107 del D.lgs n. 267/2000 nel testo vigente;

VISTO  inoltre  la  proposta  del  presente  atto  ,  predisposto  dal  Tecnico  Istruttore  e 
Responsabile di procedimento Simona Morini, in merito  ai contenuti tecnici;

DATO ATTO , ai sensi dell'art. 147-bis del D.lgs. n. 267/2000, come modificato dal DL. 
N.174/2012  convertito  nella  Legge  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare le somme predette ; 

DETERMINA

1 Di assumere, per le motivazioni espresse in narrativa, impegno di spesa di €uro 
1000,00 che  trova copertura nel Bilancio corrente al capitolo n.2830670/0  avente 
ad oggetto “Commissione per la qualità architettonica ed il paesaggio”;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

2 Di liquidare e pagare ai membri della Commissione per la qualità architettonica e il 
paesaggio,  così  come  sarà  indicato  nei  prospetti  allegati  al  successivo  atto  di 
liquidazione per le competenze relative all’anno 2023

3 Di dare atto,  che l'esigibilità dell'obbligazione è prevista entro il 31/12/2023;

4 Di dare mandato all’ufficio  di  ragioneria  di  provvedere all’emissione dei  relativi 
mandati di pagamento contro presentazione di regolare fattura o nota da parte dei 
commissari;

5 Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal 
DL.  n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della 
correttezza amministrativa del presente atto;

6 Di dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il  
programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno di  spesa di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, L. n. 145/2018 (Legge di Bilancio 
2019). 

7 Di  ottemperare all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.33/2013  smi,  art.23-37, 
disponendo la pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Casalgrande nella 
sezione “Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 2830670/0 2023 258
6

gettoni di presenza 
commissone qualità 
architettonica e il 
paesaggio ano 
2023

€1.000,00

 

Lì, 29/12/2023 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
D'AMICO SALVATORE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE RISORSE ECONOMICHE, FINANZIARIE E 
PATRIMONIALI

Determina N. 760 del 29/12/2023

Settore  SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE 

Proposta n° 1324/2023

Oggetto:  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  I  GETTONI  DI  PRESENZA  E  RIMBORSO  SPESE  PER 
TRASFERIMENTI  CON  MEZZO  PROPRIO  AI  COMPONENTI  LA  COMMISSIONE  PER  LA 
QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO- ANNO 2023 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria è: FAVOREVOLE.

Casalgrande li, 29/12/2023 

Il Responsabile
del Servizio
Ragioneria

(GHERARDI ALESSANDRA)
(Sottoscritto digitalmente ai 
sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 

82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Attestazione di Avvenuta Pubblicazione

Determinazione N. 760 del 29/12/2023

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE

Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER I GETTONI DI PRESENZA E RIMBORSO SPESE 
PER TRASFERIMENTI CON MEZZO PROPRIO AI COMPONENTI LA COMMISSIONE 
PER LA QUALITÀ ARCHITETTONICA E IL PAESAGGIO- ANNO 2023. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune 
dal 29/12/2023 al 13/01/2024 per 15  giorni consecutivi ai sensi dell'art.16 dell'ordinamento 
degli uffici e dei servizi.

Li, 15/01/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


